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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Kandidát: Štěpán Skopový

Konzultant: RNDr. Milan Mokrý, CSc.

Název diplomové práce: HPLC hodnocení vybraných léčiv XI.

Předmětem této diplomové práce bylo nalezení vhodných chromatografických podmínek pro

HPLC analýzu látek fenofibrát a ketorolak. Na základě rešešní práce byly navrženy podmínky

pro analýzu fenofibrátu. Jako nejvhodnější se jeví kolona s náplní C18 o rozměrech 250x4.6

mm a velikosti částic 5 µm (např. kolona Luna od firmy Phenomenex, Kromasil od Sigma-

Aldrich, LiChrospher 60 RP-select B od firmy Merck, Zorbax od Agilent nebo Pinnacle od

firmy Restek). Jako mobilní fáze byla navržena směs acetonitrilu a fosfátového pufru

v objemovém poměru 50:50 nebo 60:40 a navržený způsob detekce je pomocí UV-VIS

detektoru při vlnové délce okolo 286 nm. Pro analýzu ketorolaku byla zvolena kolona

Discovery HS C18 HPLC Column od firmy Sigma-Aldrich (15 cm x 4.6 mm, velikost částic

5 μm). Jako optimální složení mobilní fáze byla zvolena směs acetonitril : roztok

dihydrogenfosforečnanu draselného 0,01 mol/l okyselený kyselinou fosforečnou na pH 3,25;

40:60 (v/v). Teplota byla nastavena na 25°C, maximální tlak 20 MPa a průtoková rychlost na

1ml za minutu. Jako vnitřní standard byla zvolena kyselina tiaprofenová a detekce probíhala

pomocí PDA detektoru (v nastaveném rozmezí vlnových délek 190-800 nm). Stejný způsob

detekce i interní standard byly použity i pro chirální analýzu ketorolaku, při níž byla použita

kolona CHIRALCEL®OD-R (0,46 cm x 25 cm, velikost částic) 10µm od firmy Daicel chem.

industries, LTD. Jako mobilní fáze zde byla zvolena směs Acetonitril : chloristanový pufr o

koncentraci 1 mol/l a pH 3,0; 40:60 (v/v). Rychlost průtoku mobilní fáze byla nastavena na

0,5 ml/min, maximální tlak na 16 MPa a teplota na 24°C.

ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

Candidate: Štěpán Skopový

Consultant: RNDr. Milan Mokrý, CSc.

Title of Thesis: HPLC evaluation of some drugs XI.

The main focus of this diploma thesis was to find suitable chromatografic conditions for

HPLC analysis of Fenofibrate and Ketorolac. Aproximate chromatographic conditions for

analysis of Fenofibrate were suggested based on review of previous research projects

concerning HPLC analysis of this drug. As for the stacionary phase, a C18 column (250 x 4.6

mm, 5µm particle size) was considered to be the most suitable. Suggested mobile phase is to

be formed by mixture of acetonitrile and phosfate buffer (pH aproximetly 3,6) in the ratio 50:

50 or 60:40. Detection could be carried out by an UV-VIS detector at 286 nm. For the

analysis of ketorolac it was used Sigma-Aldrich´s Discovery HS C18 HPLC column

(150x4.6 mm, 5 μm). The mobile phase consisted of acetonitrile and 0,01 mol/l potassium

dihydrogen phosphate buffer (pH 3.25) in the ratio 40:60 (v/v). Isocratic elution at a flow rate

of 1 ml/minute was set at temperature 25°C and the maximum pressure was 20 Mpa.

Thiaprofenic acid was used as internal standard and the detection was carried out by a PDA

detector (model SPD-M20 A at the range of 190-800 nm). The same internal standard and the

mode of detection was also used for the chiral analysis of Ketorolac, where a Daicel´s

CHIRALCEL®OD-R column (0,46x25 cm, 10µm) was chosen as a stacionary phase. The

mobile phase consisted of acetonitrile and 1 mol/l chloristane buffer at ratio 40:60 (v/v). The

flow rate was set at 0,5 ml/min, maximal pressure at 16 MPa and temperature at 24°C.
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1 Úvod
Tato diplomová práce se zabývá analýzou vybraných léčiv pomocí vysokoúčinné kapalinové

chromatografie neboli HPLC (zkratka anglického High Performance Liquid

Chromatography), což je v současné době jedna z nejpoužívanějších metod farmaceutické

analýzy.

Jako léčiva, kterým se tato práce věnuje, byly zvoleny fenofibrát a ketorolak. Fenofibrát je

látka ze skupiny antihyperlipidemik, která pomáhá snižovat hladinu cholesterolu (především

LDL a VLDL) a triglyceridů. Zároveň přispívá ke zvýšení hladiny HDL, čímž pomáhá snížit

riziko aterosklerózy a s ní spojených kardiovaskulárních onemocnění. Ketorolak patří mezi

takzvaná nesteroidní antiflogistika a používá se ke krátkodobé léčbě středně silné až silné

bolesti.

Tato práce se zaměřuje na nalezení vhodných podmínek pro HPLC analýzu těchto látek.

Nejdříve byl proveden průzkum doposud vypracovaných prací na toto téma, z něhož byla

vytvořena rešerše. Součástí této diplomové práce je také část experimentální, která obsahuje

vývoj a testování chromatografických metod pro analýzu ketorolaku.

2 Cíl práce
Cílem této práce bylo v první fázi vypracování rešeršní práce na téma HPLC analýza

fenofibrátu a ketorolaku a na jejím základě navrhnout vhodné chromatografické podmínky

pro experimentální analýzu těchto látek. Cílem experimentální části bylo následně tyto

podmínky otestovat, upravit a upřesnit a připravit tak podklady pro vývoj analytické metody.
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3.1 Historie
Průkopníkem, který se zasloužil o objevení chromatografie, byl ruský botanik Mikhail S.

Tswett, který se počátkem 20. století zabýval separací pigmentů extrahovaných z rostlin za

použití rozpouštědla a první improvizované kolony naplněné malými částicemi. Tswett

naplnil skleněný sloupec uhličitanem vápenatým a oxidem hlinitým. Poté tímto sloupcem

nechal protékat připravený extrakt homogenizovaných listů rostlin a následně sloupec

promýval čistým rozpouštědlem. Výsledkem tohoto experimentu byl vznik oddělených

barevných zón po separaci rostlinných pigmentů. Podle řeckého slova chroma (česky barva)

byl poté pojmenován celý proces, jehož název se zachoval dodnes. (1)

Chromatografie se brzy ukázala být velice slibnou a progresivní analytickou technikou a

začaly vznikat nové a dokonalejší metody. Nejdříve byly vyvinuty metody sloupcové

chromatografie, chromatografie na tenké vrstvě a poté plynové chromatografie. Kapalinová

chromatografie byla z počátku ve stínu těchto metod opomíjena, aby mohla být v 50-60tých

letech minulého století znovuobjevena jako moderní, dynamicky se rozvíjející analytická

technika, za kterou byla v roce 1952 udělena Nobelova cena dvojici vědců A.J.P. Martinovi a

R.L.M. Syngemu z University v Cambridge. (2)

Od té doby urazila kapalinová chromatografie další velký kus cesty, ve které sehrál

významnou roli maďarský inženýr chemie C. Horváth, který jako stacionární fázi použil malé

porézní skleněné kuličky, které vykazovaly vyšší separační účinnost než do té doby využívané

náplně. Nevýhodou této stacionární fáze však bylo výrazné zvýšení odporu pro pohyb mobilní

fáze, kdy už síla gravitace přestala stačit. V té době (60. léta 20. století) byl tedy sestaven

první HPLC chromatograf, čili přístroj schopný poskytovat konstantní tok mobilní fáze za

vysokého tlaku. Od té doby se HPLC neustále vyvíjí, v současnosti se ubírá směrem co

největší miniaturizace, automatizace a rychlosti analýzy o čemž pojednává kapitola moderní

trendy v HPLC. (3)

3.2 Definice a základní princip vysokoúčinné kapalinové

chromatografie
Vysokoúčinná kapalinová chromatografie je analytická metoda používaná k separaci různých

komponent ve směsi látek, ať už k identifikaci či kvantitativnímu stanovení dané látky.

Základním principem je průtok kapalného rozpouštědla (mobilní fáze), které obsahuje vzorek

analyzovaných látek přes stacionární fázi, neboli kolonu, která obsahuje pevný adsorbční

materiál. Každá komponenta ve vzorku interaguje s částicemi stacionární fáze odlišně, což


[…]


str. 52.

Obrázek 7 Chromatografický záznam vzorku č. 2, roztoku kyseliny tiaprofenové (10-3 mol/l). Chromatografické

podmínky viz str. 52.
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Obrázek 8 Chromatografický záznam vzorku č. 3, směsi roztoků ketorolaku (10-3 mol/l) a kyseliny tiaprofenové (10-

3 mol/l) v poměru 1:1. Chromatografické podmínky viz str. 52.

5.2.1.2 Interní standard

Interní standard se musí eluovat samostatně, nesmí reagovat se zkoušenou látkou, musí být

stálý a nesmí obsahovat nečistoty s retenčním časem podobným retenčnímu času zkoušené

látky. Všechny tyto vlastnosti zvolený vnitřní standard kyselina tiaprofenová splňuje. Navíc je

strukturně blízká ketorolaku, tudíž se eluuje v dostatečné blízkosti analytu a poskytuje

v daných podmínkách symetrický pík. Viz chromatogram. Zvolený vnitřní standard byl tedy

shledán jako velmi vhodný.

5.2.2 Chirální analýza ketorolaku pomocí HPLC

5.2.2.1 Stacionární a mobilní fáze

Byla použita kolona CHIRALCEL®OD-R o rozměrech 0,46 cm x 25 cm o velikosti částic

10µm od firmy Daicel chem. industries, LTD. Jedná se o moderní chirální kolonu, která se

v chirální separaci ketorolaku osvědčila.

Jako mobilní fáze byly vyzkoušeny roztoky methanolu nebo acetonitrilu s chloristanovým

pufrem o koncentraci 1 mol/l. Při použití methanolu nebylo dosaženo požadované separace,

zatímco po použití acetonitrilu a tlumivého roztoku v poměru 40:60 byly od sebe oba

enantiomery dostatečně separovány, jak je patrné z přiloženého chromatografického záznamu.

I zde se osvědčilo použití tiaprofenové kyseliny jako vniřního standardu.
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Obrázek 9 Chromatografický záznam chirální analýzy vzorku č. 3, směsi roztoků ketorolaku (10-3 mol/l) a kyseliny

tiaprofenové (10-3 mol/l) v poměru 1:1. Chromatografické podmínky viz str. 53

K detekci byl použit detektor PDA model SPD-M20 A v nastaveném rozmezí vlnových délek

190-800 nm. Byla získána UV spektra obou enantiomerů (viz níže)

Obrázek 10 UV spektrum enantiomer č. 1
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Absorpční maxima:

Tabulka 4 absorpční maxima enantiomer č. 1

Vlnová délka (nm) Absorbance

226 4,02

246 5,04

269 2,98

314 12,45

Obrázek 11 UV spektrum enantiomer č. 2

Absorpčí maxima:

Tabulka 5 absorpční maxima enantiomer č.2

Vlnová délka (nm) Absorbance

226 3,41

246 4,12

271 2,32

314 9,62
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6 Závěr
V této diplomové práci byla vypracována rešerše dostupných prací, zabývajících se HPLC

analýzou fenofibrátu a ketorolaku. Většinou se jednalo o metody RP-HPLC, které využívaly

kolony C18, popř. C8 a mobilní fáze složené z vody a acetonitrilu, popř. methanolu v různých

poměrech a s použitím různých pufrů (nejčastěji pufr fosfátový). Na základě těchto zjištění

byla poté navržena a vyzkoušena vlastní metoda HPLC analýzy jedné ze zkoumaných látek, a

to ketorolaku. Byla zvolena kolona Discovery
®
HS C18, mobilní fáze acetonitril:fosfátový

pufr v objemovém poměru 40:60 a jako interní standard byla zvolena kyselina tiaprofenová.

Navržená metoda se osvědčila a v budoucnu by mohlo dojít k její validaci a aplikaci v praxi,

především při stanovování lékových hladin ketorolaku.

Další zkoušenou metodou byla chirální analýza ketorolaku. Byla navržena metoda přímá, za

použití chirální kolony CHIRALCEL®OD-R a mobilní fáze Acetonitril : chloristanový pufr o

v objemovém poměru 40:60. I zde se jako interní standard osvědčila tiaprofenová kyselina.

Pomocí této metody se úspěšně podařilo rozdělit oba enantiomery ketorolaku. Metoda má

velký potenciál a mohla by být v budoucnosti validována a nalézt uplatnění v praxi, například

ve studiích farmakokinetiky této látky. Ketorolak se dosud podává pacientům jako racemická

směs, ačkoliv bylo zjištěno, že jeho S-forma je mnohem účinnější, pokud by v budoucnosti

došlo k vývoji léčivých přípravků obsahujících pouze S-formu, mohla by tato metoda být

aplikována ke kvalitativnímu hodnocení těchto léčivých přípravků.

Co se týče druhé látky, která byla předmětem zájmu této diplomové práce, a to fenofibrátu, na

základě rešeršní práce byly navrženy chromatografické podmínky pro jeho analýzu. Jako

kolona byla navržena kolona s nápní C18 o rozměrech 250x4.6 mm a velikosti částic 5 µm

(např. kolona Luna od firmy Phenomenex, Kromasil či Inertsil od Sigma-Aldrich,

LiChrospher 60 RP-select B od firmy Merck, Zorbax od Agilent nebo Pinnacle od firmy

Restek). Jako mobilní fáze byla navržena směs acetonitrilu a fosfátového pufru (o pH okolo

3,16) v objemovém poměru 50:50 nebo 60:40. Navrhovaný způsob detekce je pomocí UV-

VIS detektoru při vlnové délce okolo 286 nm. Tyto podmínky je nutné ověřit, upravit a

doplnit např. o teplotu, rychlost toku mobilní fáze a maximální tlak experimentální cestou.

Vývojem konkrétní metody se bude zabývat další výzkum, jehož výsledky budou

publikovány v případné rigorózní práci.
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