UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Oponent/ka: PharmDr. Petr Kastner, Ph.D.

Autor/ka práce: Štěpán Skopový

Rok obhajoby: 2015

Název práce:
HPLC analýza léčiv XI.

Rozsah práce: počet stran: 68, počet grafů: 0, počet obrázků: 11,

počet tabulek: 5, počet citací: 134, počet příloh: 0

Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení:
Práce má klasické uspořádání. Stylisticky a jazykově je na dobré úrovni. V anglickém
abstraktu je špatně přeložen chloristanový pufr. Graficky se mi moc nelíbí neúměrně velké
vzorce testovaných látek na straně 27 a 28. Překlepů je na začátku práce málo, nicméně ke
konci jsou častější. Citace literatury není důsledně chronologická (zdroj 18 až po 35, zdroj 17
ještě později). V textu jsem nenašel odkaz na zdroj č. 15 a 30. Těžiště práce je v rešerši
věnované analýze fenofibrátu a ketorolaku pomocí HPLC. Nikde v práci jsem nenašel
vysvětlení, proč jsou tato 2 léčiva spojena do jedné DP. Co se týče členění rešerše, u
fenofibrátu by bylo vhodné rozdělení na analýzu LL a aktivního metabolitu - kyselinu
fenofibrovou, u ketorolaku rozdělení na práce s chirálními a nechirálními separacemi. Shrnutí
rešerše bych uvítal v obou případech detailnější. V rešerši není vhodné uvádět RT na 3
desetinná místa. Experimentální práce je jen skromná. Souhlasím s autorem, že pro
praktické použití by se obě metody ještě musely dopracovat, nicméně dostatečné separace
bylo dosaženo v obou případech. Měl bych výhrady k použití racemátu kyseliny tiaprofenové
jako IS v případě chirální separace.

Dotazy a připomínky:
Některé dotazy a připomínky byly již formulovány výše.
Str. 17: V teoretické části vyzdvihujete vynikající citlivost, spolehlivost a dobrou
reprodukovatelnost u RI detektoru, což nekoresponduje s údaji na straně 9
Str. 17: Nevhodná formulace, že matrice jsou tvořeny křemíkem, hliníkem či polymerem.
Str. 40: Uvádíte, že RP-HPLC používá hydrofilní SF.

Opravdu se literatura 68 a 73 zabývá fenofibrátem a literatura 95 fenofibrovou kyselinou?
Obr. 6-8: Odkazu na str. 52, ale tam nejsou popsány chromatografické podmínky
Některé překlepy - str. 9: refrakometrický, str. 38: byl požit, str. 45: opakování textu, str. 55 -
nesrozumitelná věta s překlepem interprativnosti, str. 58: horní index u exponentu…
Přes veškeré mé připomínky hodnotím tuto práci pozitivně. Provedená rešerš je přínosná.
Chirální separace mohou být analyticky náročné a tady se podařilo dostatečně separovat
oba enantiomery ketorolaku. Na další dopracování metod se autor hodlá zaměřit v navazující
práci.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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